
 

 
DIPARTIMENTO DI 
INFORMATICA 

 

 

 
Decreto n. 23 del 23.02.2024 

 

      IL DIRETTORE  
 

 

   
U.O. ricerca e terza missione 

Oggetto: Approvazione Proposte progettuali Dottorato  
Cybersicurezza XL Ciclo – Respp. Malerba e Appice  

  

 

VISTO  l’Invito pubblico a manifestare interesse per la sottoscrizione di 
accordi di collaborazione ex articolo 15, legge 7 agosto 1990, n. 241, 
finalizzati alla realizzazione di programmi di dottorato di ricerca nel 
settore della cybersicurezza – XL Ciclo pubblicato dall’Agenzia per la 
Cybersicurezza Nazionale (ACN);  

 
PRESO ATTO che in base al succitato Invito le Università, in possesso dei requisiti 

di cui all’art. 3, possono manifestare il proprio interesse a 
collaborare per a promozione di percorsi di specializzazione post-
laurea di livello dottorale finalizzati allo sviluppo della ricerca 
nazionale nell’ambito della cybersicurezza, in particolare su temi 
inerenti le aree, le sub-aree e gli argomenti individuati dall’Agenda 
di Ricerca e Innovazione per la Cybersicurezza 2023 – 2026; 

 
VISTE   le proposte progettuali, pervenute con nota prot. 537 del 

22/02/2024, di seguito indicate: 

 Proposta del Prof. Donato Malerba dal titolo “Development 
of Cyber-threat Intelligence solutions based on Symbiotic 
Artificial Intelligence” a valere sul Dottorato locale in 
Informatica e Matematica, Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro, 

 Proposta della Prof.ssa Annalisa Appice dal titolo “Security of 
XAI techniques in cyber threat management” a valere sul 
Dottorato di interesse nazionale in Cybersicurezza, sede 
amministrativa IMT Lucca, al quale l'Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro partecipa in forma associata; 

 
PRESO ATTO  che ai sensi dell’art. 4 del succitato Invito “I Soggetti interessati a 

partecipare al presente invito potranno presentare la propria 
manifestazione di interesse entro e non oltre le ore 18:00 del 18 
marzo 2024. L’Agenzia accetterà fino ad un massimo di sessanta 
manifestazioni di interesse. L’eventuale raggiungimento del numero 
massimo di manifestazioni di interesse ricevute dall’Agenzia sarà 
comunicato sul sito istituzionale dell’ACN nella pagina dedicata 
all’iniziativa e determinerà, in ogni caso, la conclusione della 
procedura a sportello”. 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D. n. 23 del 23.02.2024 
 

U.O. ricerca e terza missione 
Oggetto: Approvazione Proposte progettuali Dottorato  

Cybersicurezza XL Ciclo – Respp. Malerba e Appice 

  

 

 

pag. 2 di 2 

 

ACCERTATA quindi l’urgenza di presentare le manifestazioni di interesse in 
risposta all’iniziativa; 

DECRETA  
Di approvare le proposte progettuali di cui in premessa. 
Il presente Decreto sarà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 
 
              IL DIRETTORE 

(F.to Prof. Filippo Lanubile) 


